令和５年６月 16日

大阪科学・大学記者クラブ、関西運動記者クラブ加盟各社御中

                                     大阪体育大学広報室

 大阪体育大学（学長：原田宗彦）はソフトバンク株式会社と「スポーツ指導におけるＩＣＴ活用」に関する連携

協定を締結します。６月 29 日（木）、本学熊取キャンパスで締結式・記者会見を開催します。

 本学は、2021 年度から中学校などで運動部活動指導にあたる学生を育成する「グッドコーチ養成セミナー」を

開講し、21、22 年度で学生 41 名が大阪府、兵庫県の 26 中学で部活動指導員などとして指導にあたっています。

 部活動指導では、ソフトバンク社の協力で同社の遠隔指導などが可能なサービス「スマートコーチ」「ＡＩスマ

ートコーチ」を利用し、昨年度、本学バスケットボール部員が大阪府泉大津市立中学の部員にタブレットを活用し

て技術指導する実証実験を実施しました。

 本学と同社は、スポーツ指導へのＩＣＴ活用を通じて、相互に連携・協力して新たなスポーツ指導法の開発を促

進しながら、学校・地域スポーツの推進に寄与するため、連携協定を結ぶことになりました。

 締結式・記者会見では、これまで大阪府貝塚市立中学で部活動指導し、今後、新たに同中でＩＣＴを活用した指

導を始める予定の学生らが、具体的な指導の方法や今後の展望について語るほか、今後の具体的な学校現場でのＩ

ＣＴ活用方法についてデモを交えてご説明します。

＜大阪体育大学とソフトバンク株式会社による「スポーツ指導におけるＩＣＴ活用」に関する連携協定締結式・

記者会見＞

 日時：2023 年６月 29 日（木）13：30～14：00

 会場：大阪体育大学中央棟大会議室

（大阪府泉南郡熊取町朝代台 1-1、JR熊取駅下車、南海ウイングバス南部約 15

分）

 出席者： 大阪体育大学副学長 神﨑浩

 ソフトバンク株式会社 コーポレート統括 CSR 本部長 池田昌人

 今後、中学で ICT を活用した指導にあたる学生ら数名

※出席をご希望の方は事前に社名、お名前、連絡先を下記アドレスにメールでお知らせください

＜ご参考・実証実験紹介動画＞ https://www.youtube.com/watch?v=gcrJTq_WTBU

＜ご参考・大阪体育大学の運動部活動改革に向けた取り組み＞

グッドコーチ養成セミナー https://www.ouhs.jp/wp/wp-content/uploads/e78a27ab1f50aa7415a45fc154a3f0f0.pdf

運動部活動指導認定プログラム         https://www.ouhs.jp/goodcoacheducationprogram/

日本部活動学会                  https://www.ouhs.jp/news/2023-03-13-27574/

体罰防止                     https://www.ouhs.jp/news/2023-04-26-28582/

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

【大阪体育大学広報室】

 大阪府泉南郡熊取町朝代台１－１ ＴＥＬ０７２－４５３－７０２１ ＦＡＸ０７２－４５３－８８１８

  担当・大坪、小林 koho.users@ouhs.ac.jp

～本学とソフトバンク社～

「スポーツ指導におけるＩＣＴ活用」
連携協定締結式・記者会見を開催します

https://www.youtube.com/watch?v=gcrJTq_WTBU
/wp/wp-content/uploads/e78a27ab1f50aa7415a45fc154a3f0f0.pdf
/goodcoacheducationprogram/
　https:/www.ouhs.jp/news/2023-03-13-27574/
/news/2023-03-13-27574/
/news/2023-04-26-28582/